
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.171, DE 28 DE JULHO DE 2021 

 
Revoga e designa o Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em 
Gestão de Turismo 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 
confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em conformidade com a Resolução nº 
01, de 17/06/2010 – CONAES e a ATA-ENS-COL nº 5/2021 - CSUPTGTSPO/DIT-SPO/DEPTO-
SPO/VDG-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 26/07/2021, resolve: 

 
Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias n° SPO.022, de 

21/02/2018, SPO.053, de 21/03/2019, e SPO.55, 08/05/2020. 

Art.2º DESIGNAR os docentes abaixo, para, sob a presidência da primeira, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Tecnologia em Gestão de 

Turismo do Câmpus São Paulo: 

 

Érika Sayuri Koga Di Nápoli – Presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez – Titular 

Fernanda Pereira Liguori – Suplente 

Flavio Daiji Kishigami – Titular 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez – Titular 

Marcos Hideyuki Yokoyama – Suplente 

Marina Monteiro da Silva – Titular 

Rafael Chequer Bauer – Titular 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira – Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


